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BETÆNKNING 

 

Afgivet af Lovudvalget 

       

vedrørende 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tilslutter sig Forslag til Lov 

om ændring af Våbenlov for Grønland (Aldersgrænse for besiddelse m.v. af skydevåben 

og krav til opbevaring af skydevåben m.v.) 

Fremsat af Naalakkersuisoq for Fiskeri, Fangst, Landbrug og Selvforsyning 

 

Afgivet til forslagets 2. behandling 

 

 

Udvalget har under behandlingen senest bestået af: 

 

Medlem af Inatsisartut Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut, formand 

Medlem af Inatsisartut Kuno Fencker, Naleraq, næstformand 

Medlem af Inatsisartut Karen-Marie Kyed Frederiksen, Demokraatit  

Medlem af Inatsisartut Bo Martinsen, Demokraatit 

Medlem af Inatsisartut Nivi Rosing, Inuit Ataqatigiit 

 

 

Udvalget har efter 1. behandlingen den 1. oktober 2025 under EM2025 gennemgået forslaget. 
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Forslagets indhold og formål 

Forslaget har til hensigt at gennemføre et mangeårigt ønske om at opdatere våbenloven således, 

at loven efter opdateringen kan udgøre et tilstrækkeligt og tidssvarende værn mod ulykker og 

forbrydelser, der involverer skydevåben.  

 

Lovforslaget indfører 3 væsentlige ændringer.  

 

Den første ændring vedrører aldersgrænsen, hvor der foreslås indførelse af en aldersgrænse på 

15 år for, hvornår man må indføre, fremstille, erhverve, besidde, bære eller anvende skydevåben 

m.v. 

 

Den anden ændring vedrører indførelse af en ledsagerordning, hvorefter børn mellem 12-15 år 

under ledsagelse af en myndig person, har mulighed for at foretage fangst på kvoterede arter. 

Samme ledsagerordning forefindes i fangst- og jagtloven.  

 

Den tredje ændring vedrører opbevaring af våben og genstande. Hertil foreslås indførelse af 

krav om, at våben og genstande relateret til våbenet, samt ammunition gøres utilgængelige for 

uvedkommende. Dette indebærer blandt andet, at våben og ammunition skal opbevares adskilt.     

 

Førstebehandling af forslaget i Inatsisartut 

Der var til forslagets førstebehandling bred opbakning til forslagets grundlæggende formål med 

at medvirke til at begrænse ulykker og forbrydelser, der involverer skydevåben. 

 

Der var f.eks. bred enighed om det hensigtsmæssige i at stille krav om opbevaring af våben og 

ammunition således, at disse opbevares adskilt og utilgængeligt for uvedkommende. 

 

Dog blev fra flere partier udtrykt bekymring over, hvorvidt forslaget vil være i 

overensstemmelse med grønlandsk kultur og traditioner, hvor børn vokser op med at gå på 

fangst og jagt med deres familier, og hvor nogle børn omkring 6-årsalderen skyder deres første 

fangst (perngarneq).  Hertil var flere partier åbne overfor, at der f.eks. bliver præciseret i 

lovbemærkningerne, at forslaget ikke har til hensigt at forhindre mindre børn i at deltage i fangst 

og jagt, i selskab med en ansvarlig voksen. Den generelle drøftelse på dette område omhandlede 

et ønske om, at personer som dyrker grønlandsk kultur og traditioner ikke skal blive 

kriminaliseret som følge af forslaget.  

 

Forslagets økonomiske konsekvenser 

Det fremgår af § 33, stk. 1, i Inatsisartuts forretningsorden, at de økonomiske og administrative 

konsekvenser ved realiseringen af beslutningsforslag skal beskrives i forslagets begrundelse.  
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Udvalget har noteret sig, at forslaget i overensstemmelse hermed angiver de økonomiske 

konsekvenser ved forslagets realisering således, at lovforslaget vurderes til ikke at have 

økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige. Hertil kan der efter det danske 

Justitsministeries bemærkninger være begrænsede økonomiske konsekvenser for domstolene.  

 

Udvalgets bemærkninger til forslaget   

Udvalget bemærker indledningsvist den brede tilslutning til forslagets grundlæggende form og 

formål.  

 

Udvalget er enige i forslagets bestemmelser omkring opbevaring af våben og ammunition.  

 

Den væsentligste bekymring omkring forslaget er aldersgrænsen for børns adgang til at benytte 

skydevåben i forbindelse med fangst og jagt, da det er en grundlæggende del af grønlandsk 

kultur. Mange børn her i landet oplæres i fra tidlig alder at gå på fangst og jagt, med håndtering 

af skydevåben til følge. Udvalget bemærker, at det som altid er de voksnes ansvar at påse 

oplæring af børn i ansvarlig håndtering af våben i forbindelse med fangst og jagt.  

 

Som forslaget er formuleret på nuværende tidspunkt, vil det være muligt for et barn, som ikke 

er fyldt 15 år, at bære og anvende skydevåben i forbindelse med fangst og jagt. Et af 

betingelserne er dog, at barnet er i besiddelse af et gyldigt fritidsjagtbevis. I henhold til fangst- 

og jagtloven kan tilladelse til fritidsfangst og -jagt gives til personer, der er fyldt 12 år, og som 

har fast bopæl i Grønland.   

 

Inddragelse af andre Inatsisartutudvalg  

Udvalget har i forbindelse med sin behandling af forslaget anmodet Fiskeri, Fangst og 

Landbrugsudvalget om at kommentere forslaget. 

 

Det har ikke været muligt for Fiskeri, Fangst og Landbrugsudvalget at besvare udvalgets 

anmodning inden afgivelse af betænkning.   

 

Udvalgets indstillinger 

• Et flertal i udvalget bestående af Demokraatit, Inuit Ataqatigiit og Atassut indstiller 

forslaget til vedtagelse. 
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Med disse bemærkninger, og med den i betænkningen anførte forståelse, skal udvalget overgive 

forslaget til 2. behandling. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aqqalu C. Jerimiassen 

Formand 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuno Fencker 

Næstformand 

 

 

 

Karen-Marie Kyed 

Frederiksen 

   

 

 

 

 

 

 

Bo Martinsen 

 

 

 

 

 

 

 

Nivi Rosing 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


